
 

 

 

 

MESTO STARÁ ĽUBOVŇA 
Mestský úrad Stará Ľubovňa, Obchodná 1, 064 01 Stará Ľubovňa 

  

Telefón 

+421-52/431 51 11 
E-mail 

mesto@staralubovna.sk 
Internet 

http://www.staralubovna.sk/ 
IČO 

00330167 
DIČ 

2020698812 

 

 
 
Váš list číslo/zo dňa Naše číslo             Vybavuje/linka   Stará Ľubovňa 

03.11.2023 3369/25520/2023 

PE 02/2023 

           JUDr.Železníková/052/431 52 23                    18.12.2023 

           katarina.zeleznikova@staralubovna.sk           

   

 

 

Vec  

Oznámenie o výsledku prešetrenia petície  

- zaslanie  

 

Podľa ust. § 5 ods. 7 zákona o petičnom práve orgán verejnej moci je povinný zverejniť 

výsledok vybavenia petície na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené a na elektronickej 

úradnej tabuli, ak to technické podmienky umožňujú, a to do desiatich pracovných dní od jej 

vybavenia.  

 

Dátum doručenia petície: 03.11.2023 

Predmet petície: 1. vytvorenie parkovacích miest pri garážach pred obytným 

domom s vytvorením šikmého státia, 2. zabezpečenie retardérov na 

zníženie rýchlosti áut prechádzajúcich po Okružnej ulici, 3. 

zabezpečenie osvetlenia pred obytným domom SVB Lipa, 4. 

zabezpečenie uzatvorených smetných nádob  

Spôsob vybavenia petície: § 5 ods. 6 zákona o petičnom práve 

Dátum vybavenia petície: 18.12.2023 

 

Zdôvodnenie vybavenia petície: 

 

 Mestu Stará Ľubovňa ako príslušnému orgánu verejnej moci  podľa § 1 ods. 2 písm. b) 

zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve (ďalej len „zákon o petícií“), bolo dňa 03.11.2023 

doručené do podateľne Mestského úradu v Starej Ľubovni, Obchodná 1, 064 01 Stará Ľubovňa 

podanie označené ako ,,Petícia“, v ktorej žiadatelia, v zastúpení Mgr. Božena Stašenková, PhD., 

Okružná 50, 064 01 Stará Ľubovňa – osoba určená na zastupovanie v styku s orgánom verejnej 

moci žiadajú, cit.: ... 1. vytvorenie parkovacích miest pri garážach pred obytným domom 

s vytvorením šikmého státia, 2. zabezpečenie retardérov na zníženie rýchlosti áut 

prechádzajúcich po Okružnej ulici, 3. zabezpečenie osvetlenia pred obytným domom SVB Lipa, 

4. zabezpečenie uzatvorených smetných nádob 

 Podľa § 1 ods. 1 zákona o petícii každý má právo sám alebo s inými obracať sa vo 

veciach verejného záujmu alebo iného spoločného záujmu so žiadosťami, návrhmi a sťažnosťami 

(ďalej len „petícia“) na orgány verejnej moci. 

 Podľa § 3 ods. 3 zákona o petícii v petícii sa určí osoba na zastupovanie v styku s 



 

 

2 

orgánom verejnej moci, ktorá dovŕšila 18 rokov veku (ďalej len „zástupca“).  

 Podľa § 5 ods. 5 zákona o petícii príslušný orgán verejnej moci je povinný prešetriť a 

vybaviť petíciu tak, aby zistil skutočný stav veci, jeho súlad alebo rozpor s právnymi predpismi a 

verejným alebo iným spoločným záujmom. Výsledok vybavenia petície písomne oznámi do 30 

pracovných dní od doručenia petície alebo od odstránenia jej nedostatkov zástupcovi. Vo zvlášť 

zložitých prípadoch, príslušný orgán verejnej moci písomne oznámi zástupcovi, že petícia sa 

vybaví v lehote najneskôr do 60 pracovných dní. Ak tento zákon neustanovuje inak, pri 

prešetrení petície sa primerane postupuje podľa osobitného predpisu. 

 Podľa § 5 ods. 6 zákona o petícii ak z obsahu petície vyplýva, že petíciu nemožno vybaviť 

podľa odseku 5, orgán verejnej moci príslušný na vybavenie petície obsahujúcej žiadosť alebo 

návrh posúdi jej obsah a zašle písomnú odpoveď spolu s odôvodnením zástupcovi v lehote podľa 

odseku 5.  

Mesto Stará Ľubovňa podané podanie preskúmalo  a posúdilo, že napĺňa znaky petície 

v zmysle § 1 ods. 1 zákona o petícií, preto doručenú žiadosť vybavovalo podľa tohto zákona. 

Ďalej zistilo, že podanie obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 5 ods. 1, a to písomnú 

formu, verejný záujem, ktorým je nedostatok parkovacích miest pred obytným domom, rýchlosť 

áut, nedostatočné osvetlenie, druh smetných nádob. Ďalej zistilo, že petícia má vytvorený 

petičný výber, aj určenú osobu na zastupovanie v styku s orgánom verejnej moci. Petícia bola 

doručená v písomnej forme spolu so 7 podpisovými hárkami, na ktorých bolo podpísaných 99 

občanov, z ulice Okružná.   

 

Mesto ako príslušný orgán si listom označeným ako ,,Výzva na vyjadrenie sa k podanej 

petícií“ evidovaný pod č. 3369/23445/2023 vyžiadalo vyjadrenie k podanej petícií. 

 

Mesto Stará Ľubovňa ako orgán verejnej moci príslušný na vybavenie petície prešetril 

podanú petíciu, aby zistil jej súlad alebo rozpor s právnymi predpismi, vyžiadal si vyjadrenie od 

referátu životného prostredia mesta Stará Ľubovňa v súvislosti so zabezpečením smetných 

nádob, referát dopravy mesta Stará Ľubovňa v súvislosti so zabezpečením retardérov na zníženie 

rýchlosti áut, ako aj referát investičnej činnosti mesta Stará Ľubovňa s vytvorením parkovacích 

miest pred bytovým domom, pričom nezistil rozpor s právnymi predpismi.  

 

 Žiadatelia žiadali v bode 1 vytvorenie parkovacích miest pri garážach pred obytným 

domom s vytvorením šikmého státia. Mesto v rámci Rozvojového programu mesta (RPM) 

uvažuje s rozšírením parkovacích plôch v danej lokalite, no ich realizácia (ako aj ďalšie ostatné 

súčasne finančne nekryté v RPM) je podmienená výškou príjmu mestského rozpočtu 

nasledujúcom období. V bode 2 petície žiadajú žiadatelia zabezpečenie retardérov na zníženie 

rýchlosti.   Mesto Stará Ľubovňa v súčasnosti neuvažuje s osadzovaním retardérov, najmä 

z dôvodu zlej obslužnosti komunikácie, avšak predložená požiadavka bude predmetom 

rokovania dopravnej komisie za účelom opatrení zabezpečujúcich zníženie rýchlosti. 

Komunikácia na ulici Okružnej ulici pri bytových domoch s orientačným číslom 46 – 56 je 

vedená na LV č. 3696, na ktorom sa nachádza inžinierska stavba a je zahrnutá v passporte 



 

 

3 

miestnych komunikácií. Účastníci cestnej premávky sú povinní dodržiavať dopravné predpisy v 

zmysle zákona o cestnej premávke, ktorými je stanovená maximálna rýchlosť  v meste. Podľa § 

16 ods. 4  zákona č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke vodič smie v obci jazdiť rýchlosťou najviac 

50 km h. V danej lokalite nie je znížená rýchlosť. Žiadatelia ďalej žiadali v bode 3 petície 

o zabezpečenie osvetlenia pred bytovým domom SVB Lipa, pričom verejné osvetlenie pred 

bytovým domom SVB Lipa je zabezpečené LED osvetlením, funkčné a podľa vyjadrenia 

správcu neboli v tejto lokalite hlásené poruchy. Mesto ďalej skúmalo bod 4. petície – 

zabezpečenie uzatvorených smetných košov a zistilo, že pred bytovým domom sú umiestnené 

uzatvárateľné smetné nádoby. Stojiská sa nachádzajú pri mestskej komunikácii. Ich umiestnenie 

bolo určené  s ohľadom na parkovaciu situáciu, dopravnú prejazdnosť či vývoznú obslužnosť. 

Žiadatelia v podanej petícií žiadajú zabezpečenie uzatvorených smetný smetných košov, avšak 

skúmaním sa zistilo, že na ulici Okružnej pred bytovým domom SVB Lipa sa nachádzajú 

uzatvárateľné koše.   

 

Keďže orgán príslušný na vybavenie petície nezistil rozpor s právnymi predpismi a z  

obsahu petície zistil, že ide o žiadosť žiadateľov, postupoval pri jej vybavení v súlade s ust. § 5 

ods. 6 zákona o petičnom práve. Odoslaním listu evidovaným pod č. 3369/25520/2023 zo dňa 

18.11.2023, ktorým Mesto Stará Ľubovňa ako príslušný orgán oznámilo zástupcovi výsledok 

vybavenia petície s názvom „Petícia“ považuje petíciu za vybavenú v súlade s ustanoveniami § 5 

ods. 6 zákona o petičnom práve. 

 

 

 

 

         

                      PhDr. Ľuboš Tomko 

 primátor mesta Stará Ľubovňa 

 
 

Doručí sa: 

• Mgr. Božena Stašenková, PhD., Okružná 50, 064 01 Stará Ľubovňa 

 

Na vedomie: 

• Mesto Stará Ľubovňa, odd. výstavby, územného rozvoja a životného prostredia, Obchodná 1, 064 01 Stará 

Ľubovňa 

 

 


